2024, conferindo a transparência e qualidade, bem como confirmando a veracidade e integridade das informações apresentadas.

O Comitê de Auditoria aprovou em 26 de março de 2025 estas demonstrações financeiras.

Agradecimentos

Agradecemos aos nossos clientes e usuários pela escolha do HSBC, aos colaboradores pela dedicação constante e às
autoridades e ao público em geral pela atenção dispensada.

São Paulo, 28 de março de 2025.

A Diretoria

SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025Economia & Negócios 1

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=B43
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=B43

CONTINUA NA PÁGINA SEGUINTE

Banco HSBC S.A.
Av. Juscelino Kubitschek, 1.909, 19º Andar - Torre Norte - São Paulo

CNPJ Nº 53.518.684/0001-84

www.hsbc.com.br

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA ANTERIOR

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)
Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024

BALANÇOS PATRIMONIAIS

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

(1) A quantidade de ações ordinárias foi ajustada em 2023 pela emissão de novas ações através da capitalização de juros sobre capital ocorrida em 18 de dezembro de 2024 conforme requerimento do CPC 41 contido na Resolução BCB 2.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Ativo Nota 2024 2023

Disponibilidades 4 83.331 24.982
Aplicações interfinanceiras de liquidez 4 2.372.093 839.993
Ativos financeiros para negociação 5 1.359.680 1.375.963
Instrumentos financeiros derivativos 8 1.926.270 1.515.301
Ativos financeiros disponíveis para venda 6 669.154 829.514
Empréstimos e financiamentos 11 1.921.770 675.225
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito 11 (21.874) (16.660)
Contratos de câmbio 12 10.762.503 18.347.718
Ativos financeiros mantidos até o vencimento 7 1.924.179 633.870
Outros ativos 13 1.528.494 2.002.339
Ativos fiscais correntes 26 316 376
Créditos tributários 26 119.451 92.532
Imobilizado de uso 14 29.671 29.867
Intangível 15 143.135 118.228
Depreciações e amortizações 14, 15 (92.132) (66.470)

Total 22.726.041 26.402.778

Passivo Nota 2024 2023

Depósitos à vista 16 779.850 451.944
Depósitos a prazo 16 3.576.639 3.128.351
Outros instrumentos de dívida 16 2.749.068 1.603.816
Instrumentos financeiros derivativos 8 1.480.107 921.757
Empréstimos no exterior 17 2.668.728 869.455
Contratos de câmbio 12 9.855.012 17.865.582
Outros passivos 13 186.444 284.386
Provisões 27 18.453 13.740
Obrigações fiscais correntes 26 8.455 24.337
Obrigações fiscais diferidas 26 74.993 43.195
Patrimônio líquido 1.328.292 1.196.215
Capital social 19 1.038.778 972.478
Reservas de lucros 309.462 221.728
Outros resultados abrangentes 6 (19.948) 2.009

Total 22.726.041 26.402.778

2024 2024 2023

 Nota Segundo Semestre Exercício Exercício

Receitas da intermediação financeira 939.717 1.653.666 1.022.810
Operações de crédito 219.399 346.853 114.054
Resultado de compromissadas e aplicações interfinanceiras 178.861 357.428 260.902
Resultado dos ativos financeiros para negociação 33.790 65.292 184.836
Resultado dos ativos financeiros disponíveis para venda 39.494 79.864 52.773
Resultado com instrumentos financeiros derivativos 93.322 320.296 265.804
Resultado de operações de câmbio 209.932 192.041 (91.927)
Resultado dos ativos financeiros mantidos até o vencimento 98.818 147.337 38.308
Resultado de outras operações com característica de concessão de crédito 66.101 144.555 198.060

Despesas da intermediação financeira (676.951) (1.191.216) (600.160)
Operações de instrumentos de dívida (312.881) (604.331) (637.813)
Operações de empréstimos e repasses (355.455) (574.554) 40.299
Provisão para perdas associadas ao risco de crédito (8.615) (12.331) (2.646)

Resultado bruto da intermediação financeira 262.766 462.450 422.650

Outras receitas (despesas) operacionais (100.649) (233.461) (227.958)

Receitas de prestação de serviços 20 90.069 132.609 74.049
Rendas de tarifas bancárias 310 628 610
Despesas de pessoal 21 (78.814) (151.292) (136.310)
Despesa com remuneração da diretoria (19.453) (37.045) (25.869)
Outras despesas administrativas 23 (72.835) (140.643) (115.955)
Despesas tributárias 24 (17.961) (29.946) (27.846)
Outras receitas operacionais 25 1.586 2.587 6.093
Outras despesas operacionais 25 (3.551) (10.359) (2.730)

Resultado operacional 162.117 228.989 194.692

Resultado não operacional (55) (21) –

Resultado antes da tributação sobre o lucro 162.062 228.968 194.692

Imposto de renda e contribuição social 26 (28.298) (56.530) (58.508)
Corrente (16.500) (33.686) (37.282)
Diferido (11.798) (22.844) (21.226)

Participações no lucro (3.278) (6.704) (6.056)

Lucro líquido do semestre/exercício 130.486 165.734 130.128

Lote de mil ações do capital (1) 935.148 935.148 935.148

Lucro líquido por lote de mil ações (básico e diluído) - R$ 139,54 177,23 139,15

2024 2024 2023

 Segundo Semestre Exercício Exercício

Lucro líquido do semestre/exercício 130.486 165.734 130.128

Itens que serão reclassificados subsequentemente para lucros ou prejuízos quando alcançadas condições específicas

Ativos financeiros disponíveis para venda
  Ajuste de avaliação patrimonial (26.769) (39.919) 38.418
  Imposto de renda e contribuição social diferidos 12.045 17.962 (17.288)

Total de outros resultados abrangentes, líquido de impostos (14.724) (21.957) 21.130

Resultado abrangente do semestre/exercício 115.762 143.777 151.258

Resultado abrangente do semestre/exercício atribuível aos:
Acionistas da empresa controladora 115.762 143.777 151.258
Participação de não controladores – – –

Resultado abrangente do semestre/exercício 115.762 143.777 151.258

Reservas de Lucros
 Capital Social Legal Estatutária Avaliação Patrimonial Lucros Acumulados Total

Saldos em 1º de janeiro de 2023 919.248 35.978 118.245 (19.121) – 1.054.350

Aumento de Capital em aprovação 53.230 – – – – 53.230
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Ativos financeiros disponíveis para venda – – – 21.130 – 21.130
Lucro líquido do Exercício – – – – 130.128 130.128
Destinações Propostas pela Diretoria:
  Reservas de Lucros – 6.506 123.622 – (130.128) –
  Juros sobre Capital Próprio – – (62.623) – – (62.623)

Saldos em 31 de dezembro de 2023 972.478 42.484 179.244 2.009 – 1.196.215

Mutações do Exercício 53.230 6.506 60.999 21.130 – 141.865

Saldos em 1º de janeiro de 2024 972.478 42.484 179.244 2.009 – 1.196.215

Aumento de Capital em aprovação 66.300 – – – – 66.300
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Ativos financeiros disponíveis para venda – – – (21.957) – (21.957)
Lucro líquido do Exercício – – – – 165.734 165.734
Destinações Propostas pela Diretoria:
  Reservas de Lucros – 8.286 157.448 – (165.734) –
  Juros sobre Capital Próprio – – (78.000) – – (78.000)

Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.038.778 50.770 258.692 (19.948) – 1.328.292

Mutações do Exercício 66.300 8.286 79.448 (21.957) – 132.077

Saldos em 1º de julho de 2024 972.478 44.246 212.730 (5.224) – 1.224.230

Aumento de Capital em aprovação 66.300 – – – – 66.300
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Ativos financeiros disponíveis para venda – – – (14.724) – (14.724)
Lucro líquido do Semestre – – – – 130.486 130.486
Destinações Propostas pela Diretoria:
  Reservas de Lucros – 6.524 123.962 – (130.486) –
  Juros sobre Capital Próprio – – (78.000) – – (78.000)

Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.038.778 50.770 258.692 (19.948) – 1.328.292

Mutações do Semestre 66.300 6.524 45.962 (14.724) – 104.062

SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025Economia & Negócios 2

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=B43
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=B43

CONTINUA NA PÁGINA SEGUINTE

Banco HSBC S.A.
Av. Juscelino Kubitschek, 1.909, 19º Andar - Torre Norte - São Paulo

CNPJ Nº 53.518.684/0001-84

www.hsbc.com.br

CONTINUAÇÃO DA PÁGINA ANTERIOR

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)
Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2024

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO